
PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3900

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL....................................................................................................................................2
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS......................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS.......................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

2 3900

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.097/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Denivaldo Queiroz de Souza, matrícula 
165151, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, retroativamente ao dia 15 de 
outubro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.098/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Paulo Silva Neto para o cargo em comissão 
de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado Eduardo 
Fortes, a partir de 18 de outubro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 18 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 682/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição do primeiro período das férias 
legais da servidora Munyque Fernandes Silva, matrícula nº 166251, 
referente ao período aquisitivo de 08/02/2023 a 07/02/2024 para fruí-las 
em 04/11/2024 a 13/11/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 18 dias do mês de outubro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

Atos de Procedimentos Licitatórios

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Assembleia Legislativa do Tocantins, através do seu Pregoeiro, torna 
público que fará realizar Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, referente 
ao Processo nº 0219/2024.

Legislação: Lei nº 14.133/2021.

Pregão Eletrônico nº 015/2024.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de agenciamento de viagens - fornecimento de passagens 
aéreas e terrestres, nacionais e internacionais, compreendendo a reserva, 
emissão, remarcação, alteração, endosso e entrega de bilhetes manuais 
ou eletrônicos e marcação de assentos, reembolso e atividades correlatas 
(reserva de hotéis em âmbito nacional e internacional e traslados), 
conforme quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

DATA DE ABERTURA: 05 de novembro de 2024.

HORÁRIO: 08h30min (oito horas e trinta minutos). Horário de Brasília.

LOCAL: Plataforma de Licitações Licitar Digital no endereço eletrônico: 
www.licitardigital.com.br.

Edital disponível gratuitamente na página oficial da Aleto: www.al.to.
leg.br “licitação” e no endereço eletrônico: www.licitardigital.com.br

Maiores esclarecimento pelo e-mail: cpl@al.to.leg.br

Palmas, 18 de outubro de 2024.

Jorge Mário Soares de Sousa
Pregoeiro

http://www.al.to.leg.br
http://www.al.to.leg.br
mailto:licitacoes@al.to.gov.br


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

3 3900

Demais Atos Administrativos

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

Decreto Administrativo nº 1440/2023

Ata nº 62, de 18 de outubro de 2024

Ata da septuagésima segunda reunião da Comissão de Concurso Público 

da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de forma 

presencial e virtual, no dia 18 de outubro de 2024, às 16h, no Gabinete 

da Diretoria de Área Administrativa. Participaram da reunião, de forma 

presencial, o Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho, os membros Antonio 

Lopes Braga Junior e Regismarques Soares Camarço a Dra. Tereza 

Ibiapina Advogada representante da Ordem dos Advogados do Brasil - 

OAB/TO. O Senhor Presidente declarou aberta a reunião, apresentando 

email da Fundação Getulio Vargas - nesta data, as 11:12h apresentando 

o resultado definitivo da reaplicação do TAF, para 5 (cinco) candidatos, 

sendo que compareceram apenas 4 (quatro) candidatos e todos foram 

considerados aptos. A comissão, por unanimidade, acolheu o resultado 

definitivo da reaplicação do TAF, que segue como Anexo Único desta 

ata, autorizando a publicação pela FGV e no Diário da Assembleia para a 

próxima segunda-feira, dia 21 de outubro corrente. Para constar lavrou-se 

a presente Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB

ANEXO ÚNICO ATA Nº 62, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024.

RESULTADO DEFINITIVO DO TESTE DE APTIDAO FÍSICA 

(REAPLICAÇÃO)

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS - ALETO EDITAL Nº 01/2023

POLICIAL LEGISLATIVO II - POLÍCIA E SEGURANÇA II

PALMAS (TO)

Inscrição Nome Situação

724045674 Edison Lima Da Silva Apto

724046681 João Paulo Aguiar Almeida Apto

724000725 João Victor Oliveira Borges Apto

724037770 Ykaro Augusto Guedes Apto



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

4 3900


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos Licitatórios
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-10-21T09:03:51-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




